4

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________г. №  _____________
г. Кемерово

Об утверждении Порядка формирования,

ведения и использования областного банка

данных о несовершеннолетних и их семьях,

находящихся в социально опасном положении

В соответствии с пунктом 4 статьи 19 Закона Кемеровской области
от 17.01.2005 № 11-ОЗ «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области» Правительство Кемеровской области – Кузбасса постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения и использования областного банка данных о несовершеннолетних и их семьях, находящихся в социально опасном положении.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса с учетом положений настоящего постановления организовать работу по формированию областного банка данных о несовершеннолетних и их семьях, находящихся в социально опасном положении.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса (по вопросам образования, науки и молодежной политики) Пятовского А.А., заместителя председателя Правительства Кемеровской области – Кузбасса (по вопросам социального развития) Воронину Е.А.
	 Первый заместитель Губернатора

Кемеровской области – Кузбасса –

    председатель Правительства

 Кемеровской области – Кузбасса

	 И.В. Середюк

Утвержден

постановлением Правительства

Кемеровской области – Кузбасса

ПОРЯДОК
формирования, ведения и использования областного

банка данных о несовершеннолетних и их семьях,

находящихся в социально опасном положении
1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования, ведения и использования областного банка данных о несовершеннолетних и их семьях, находящихся в социально опасном положении (далее – областной банк данных).
2. Областной банк данных создается для решения задач по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, формирования единой межведомственной системы информационного обмена и учета несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении.
3. В целях настоящего Порядка применяются понятия, определенные Федеральным законом от 24.06.99 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом Кемеровской области от 17.01.2005 № 11-ОЗ «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области», а также следующее понятие:

ответственное лицо – специалист органа, в том числе муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – муниципальная комиссия), и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области – Кузбассе, назначенный ответственным за формирование и ведение областного банка данных.
4. Областной банк данных формируется на основе сведений, представленных органами, в том числе муниципальными комиссиями, и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Кемеровской области – Кузбасса.
5. Основанием для внесения сведений о несовершеннолетнем и его семьи, находящейся в социально опасном положении, в областной банк данных является принятое на заседании муниципальной комиссии решение о признании несовершеннолетнего и (или) семьи находящимися в социально опасном положении (далее – решение).

6. Муниципальная комиссия не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения:

формирует в областном банке данных карту учета на несовершеннолетнего и его семью, находящуюся в социально опасном положении (далее – карта учета), размещает в областном банке данных принятое решение. Карта учета должна содержать: фамилию, имя, отчество родителей (законных представителей), фамилию, имя, отчество ребенка (детей), его (их) дата рождения, адрес фактического проживания, основания для постановки несовершеннолетнего и его семьи на учет, как находящейся в социально опасном положении;

направляет принятое решение в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области – Кузбассе для организации индивидуальной профилактической работы.
7. Ответственное лицо в пределах компетенции органа или учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области – Кузбассе в течение 10 рабочих дней со дня формирования карты учета вносит в областной банк данных:

дополнительную информацию по несовершеннолетнему и его семье, содержащую место работы родителей (законных представителей), информацию об обучении несовершеннолетних и их занятости, наличие в семье инвалида или ребенка-инвалида, наличие в семье граждан, страдающих алкоголизмом, наркоманией, освободившихся из мест лишения свободы и т.п.;

информацию о планируемой работе с несовершеннолетним и его семьей; об организации и проведении индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.

8. По результатам проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним и его семьей ответственное лицо не позднее               3 рабочих дней со дня ее проведения вносит соответствующую информацию в областной банк данных, с указанием сроков проведения индивидуальной профилактической работы, ответственных исполнителей и результатов ее проведения.
9. Муниципальная комиссия не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения о снятии несовершеннолетнего и (или) семьи с учета, как находящейся в социально опасном положении, вносит в областной банк данных информацию об исключении несовершеннолетнего и (или) его семью из областного банка данных и прикрепляет принятое решение.

10. Областной банк данных используется органами, в том числе муниципальными комиссиями, и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области – Кузбассе для анализа мер, принимаемых в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, снижения численности семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
11. Оператором областного банка данных является государственное казенное учреждение «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» (далее – центр социальных выплат).

12. Для подключения к областному банку данных орган, в том числе  муниципальная комиссия, и учреждение системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области – Кузбассе, не позднее 15 рабочих дней со дня назначения ответственного лица, формирует реестр ответственных лиц для подключения к областному банку данных о несовершеннолетних и их семьях, находящихся в социально опасном положении, по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее – реестр), и направляет его в центр социальных выплат в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи с соблюдением требований действующего законодательства о защите информации и подтверждением факта прочтения передаваемой информации (далее – электронная форма) и одновременно посредством почтовой связи или с нарочным.
13. Центр социальных выплат:

регистрирует учетные записи на ответственных лиц, с правом на создание, редактирование сведений в областном банке данных не позднее 10 рабочих дней со дня поступления реестра;

направляет данные учетных записей ответственных лиц на адрес электронной почты, указанной в реестре, не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации учетных записей.

14. Удаление учетной записи ответственного лица осуществляется по письменному обращению органа, в том числе муниципальной комиссии, и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области – Кузбассе, направленному в центр социальных выплат в электронной форме и одновременно посредством почтовой связи или с нарочным.

Центр социальных выплат удаляет учетную запись ответственного лица из областного банка данных в течение 10 рабочих дней со дня поступления письменного обращения.

Приложение
к Порядку формирования,
ведения и использования областного банка данных о несовершеннолетних и их семьях, находящихся в социально опасном положении

Реестр
ответственных лиц для подключения к областному банку данных о несовершеннолетних
и их семьях, находящихся в социально опасном положении
	№ п/п
	Наименование органа, учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Кемеровской области – Кузбассе

	Фамилия, имя, отчество ответственного лица
	Должность
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты

Руководитель органа, учреждения системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
в Кемеровской области – Кузбассе

_________________________         __________________________

          подпись

            расшифровка подписи